

13 - (1) 主要経営分析比率（製成数量規模別）

区分 製成数量規模		上 高								生 産 性（従 業 者 1 人 当 た り）					
		総 利 益 率	営 業 利益率	税引前 純 利 益 率	販 管 費 率	人 件 費 率	金 融 費 比 率	金融費 用比率 (実金利)	付 加 価値率	売上高	税引前 当 期 純利益	付 加 価値額	人件費	総資本 装備率	労 働 装備率
全 企 業 合 計	100 kl 以下	% 31.9	% 3.6	% 4.9	% 28.4	% 9.1	% 0.9	% 0.7	% 17.7	千円 18,934	千円 928	千円 3,354	千円 1,727	千円 29,355	千円 7,974
	100～ 200kl	32.3	2.2	3.3	30.1	19.0	1.2	1.1	28.2	16,433	539	4,641	3,116	21,009	7,704
	200～ 300	24.0	1.3	1.2	22.7	8.0	0.6	0.5	12.3	32,540	402	4,003	2,597	29,998	8,503
	300～ 500	34.6	4.7	5.7	29.9	18.4	1.2	1.1	30.8	19,690	1,132	6,063	3,632	31,396	11,700
	500～ 1,000	19.6	2.5	3.4	17.1	8.1	0.7	0.4	14.4	37,806	1,273	5,452	3,069	49,005	11,881
	1,000～ 2,000	28.6	3.7	4.2	24.9	11.6	0.5	0.0	19.8	29,315	1,239	5,803	3,409	43,024	12,388
	2,000～ 5,000	32.7	6.3	△0.6	26.4	13.6	0.7	△0.2	18.7	30,075	△194	5,614	4,101	63,558	18,676
	5,000 kl 超	38.2	2.9	3.0	35.4	6.8	0.2	△0.0	13.0	65,473	1,945	8,488	4,446	73,373	24,020
	計（平均）	31.7	3.1	3.2	28.6	9.5	0.6	0.3	16.4	31,180	983	5,129	2,965	41,464	12,405
専 業 割 合 90 % 以 上	100 kl 以下	33.9	△4.0	△0.7	37.9	27.2	1.6	1.5	35.7	8,534	△55	3,050	2,317	13,769	4,842
	100～ 200kl	40.2	4.9	5.4	35.3	28.5	1.4	1.3	42.3	12,646	688	5,355	3,598	17,407	5,496
	200～ 300	37.2	5.6	5.6	31.5	26.6	1.1	0.9	41.1	15,247	859	6,267	4,052	20,184	6,286
	300～ 500	38.1	6.7	8.5	31.4	25.7	1.1	1.1	42.9	18,792	1,606	8,068	4,832	31,387	11,712
	500～ 1,000	39.7	7.1	7.1	32.6	24.9	1.3	0.5	40.0	20,853	1,487	8,346	5,198	38,164	12,268
	1,000～ 2,000	33.7	5.3	7.9	28.4	19.1	0.4	△0.5	33.7	28,071	2,206	9,471	5,355	60,363	14,187
	2,000～ 5,000	34.1	10.3	△3.4	23.8	18.5	0.6	△0.9	22.4	28,566	△974	6,401	5,282	88,276	19,847
	5,000 kl 超	39.2	3.2	2.6	36.0	11.6	0.3	△0.1	19.8	49,651	1,267	9,843	5,740	77,682	30,201
	計（平均）	37.5	4.2	3.2	33.3	19.6	0.8	0.3	30.1	20,627	650	6,203	4,047	36,880	11,900

13 - (2) 主要経営分析比率（製成数量規模別）

製成数量規模 区 分		総 資 本				自 己 資 本		流 動 比 率	当 座 比 率	固 定 比 率	回 転 率				
		営 業 利 益 率	税引前 純 利 益 率	借 入 金 比 率	自 己 本 資 比 率	税 引 前 純 利 益 率	借 入 金 比 率				総資本	固 定 資 産	受 取 債 権	商 品	清 酒
全 企 業 合 計	100 kl 以下	2.3	3.2	41.1	40.1	7.9	102.4	208.9	70.0	101.1	0.6	1.6	6.3	5.1	2.8
	100～ 200kl	1.7	2.6	48.7	36.7	7.0	132.8	193.2	91.6	128.0	0.8	1.7	8.1	3.7	3.1
	200～ 300	1.4	1.3	26.8	40.1	3.3	66.8	168.6	97.3	95.4	1.1	2.8	4.5	7.8	4.4
	300～ 500	3.0	3.6	41.7	46.2	7.8	90.3	225.2	119.3	100.3	0.6	1.4	6.7	3.8	3.7
	500～ 1,000	1.9	2.6	25.5	45.9	5.7	55.6	193.6	122.3	90.0	0.8	1.9	3.5	5.2	3.2
	1,000～ 2,000	2.5	2.9	10.2	70.2	4.1	14.6	365.0	214.7	56.6	0.7	1.7	6.8	5.1	4.3
	2,000～ 5,000	3.0	△0.3	18.7	70.2	△0.4	26.6	479.6	291.7	54.8	0.5	1.2	6.3	4.9	4.1
	5,000 kl 超	2.6	2.7	9.6	63.1	4.2	15.2	189.4	113.8	85.2	0.9	1.7	4.6	11.2	13.7
	計（平均）	2.4	2.4	25.0	53.0	4.5	47.1	219.0	115.8	84.4	0.8	1.7	5.0	6.2	4.8
専 業 割 合 90 % 以 上	100 kl 以下	△2.5	△0.4	71.0	5.5	△7.3	1,283.9	140.0	56.3	774.0	0.6	1.4	7.2	2.2	2.9
	100～ 200kl	3.5	4.0	50.6	34.6	11.4	146.1	213.5	95.0	116.2	0.7	1.8	8.1	2.8	3.3
	200～ 300	4.2	4.3	36.5	51.5	8.3	70.8	271.6	151.8	79.9	0.8	1.8	8.2	3.5	4.5
	300～ 500	4.0	5.1	34.8	53.9	9.5	64.6	327.5	170.3	85.4	0.6	1.3	7.5	3.1	4.1
	500～ 1,000	3.9	3.9	32.7	55.3	7.0	59.0	237.3	145.6	83.2	0.5	1.2	7.4	3.2	4.2
	1,000～ 2,000	2.4	3.7	9.3	77.8	4.7	12.0	509.8	300.3	46.6	0.5	1.3	9.7	4.0	4.3
	2,000～ 5,000	3.3	△1.1	11.5	81.5	△1.4	14.1	917.2	580.6	36.5	0.3	1.1	7.3	3.2	3.3
	5,000 kl 超	2.1	1.6	9.7	68.5	2.4	14.2	211.7	109.7	83.5	0.6	1.1	5.7	9.0	10.4
	計（平均）	2.3	1.8	25.1	59.2	3.0	42.3	277.1	151.3	75.2	0.6	1.3	6.8	3.9	4.6

13 - (3) 主要経営分析比率（製成数量規模別）

製成数量規模		区 分		清 酒 製 造 業 売 上 高						生 産 性 （清酒製造業部門従業員1人当たり）					
				総 利 益 率			販 管 費 率	営 業 利 益 率	人 件 費 率	金 融 費 比	金 融 用 率	金 融 費 用 比 率 (実金利)	売 上 高	営 業 利 益	人 件 費
		課 税	未 納 税	平 均											
全 企 業 合 計		%	%	%	%	%	%	%	%	千円	千円	千円	kl	kl	
	100 kl 以下	34.6	15.2	34.0	36.0	△2.0	30.1	1.7	1.6	9,891	△201	2,362	12	14	
	100～ 200kl	38.4	36.7	38.3	31.4	6.9	29.2	1.4	1.3	13,832	952	3,362	13	29	
	200～ 300	35.7	38.4	35.9	30.4	5.5	27.1	1.3	1.2	13,804	759	3,090	13	35	
	300～ 500	33.5	9.3	32.4	26.6	5.8	25.9	1.2	1.1	18,162	1,052	3,875	18	38	
	500～ 1,000	36.9	35.6	36.6	30.6	6.0	26.0	1.3	0.7	20,186	1,221	4,437	23	57	
	1,000～ 2,000	26.8	25.0	26.9	26.3	0.6	19.5	0.4	△0.3	28,027	177	4,517	38	90	
	2,000～ 5,000	33.7	33.6	33.6	29.5	4.1	19.9	0.8	△0.4	26,640	1,101	4,447	42	76	
	5,000 kl 超	37.6	31.9	37.1	38.8	△1.7	13.0	0.3	△0.1	51,097	△867	6,253	94	284	
計（平均）	35.7	29.5	35.3	33.9	1.4	20.6	0.8	0.4	21,839	310	3,841	32	69		
専 業 割 合 90 % 以 上	100 kl 以下	35.3	10.8	34.5	31.6	2.9	27.5	1.6	1.5	11,329	329	2,452	16	16	
	100～ 200kl	40.0	41.6	40.2	30.6	9.6	28.8	1.4	1.3	14,846	1,420	3,495	13	28	
	200～ 300	37.1	38.3	37.2	28.8	8.4	26.9	1.1	0.9	17,524	1,479	3,734	16	36	
	300～ 500	37.9	33.9	37.9	26.2	11.7	26.0	1.1	1.1	21,015	2,450	4,388	20	39	
	500～ 1,000	39.9	42.2	39.8	29.7	10.0	25.4	1.3	0.4	23,069	2,309	4,847	23	57	
	1,000～ 2,000	34.1	22.4	33.5	27.0	6.5	19.3	0.4	△0.5	30,505	1,975	4,677	39	86	
	2,000～ 5,000	34.5	22.4	34.0	23.8	10.1	18.7	0.6	△0.9	29,928	3,027	4,507	43	65	
	5,000 kl 超	39.7	32.2	39.1	36.0	3.1	12.2	0.3	△0.1	48,933	1,495	5,614	83	245	
	計（平均）	37.9	30.2	37.5	31.1	6.3	20.2	0.8	0.3	23,590	1,495	3,965	32	62	